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Vážení čtenáři, přátelé charity, 

čas letí jako bláznivý, zpívá se v jedné známé písni. V 
naší břeclavské Charitě to můžeme potvrdit. Máme za 
sebou poměrně náročné týdny, kdy jsme se zapojili 
do dvou sbírek. Jedna podpořila Charitní záchrannou 
síť a její klienty, které aktuálně tvoří především rodi-
ny se školáčky. Druhá připomněla význam péče o ne-
vyléčitelně nemocné a podpořila Domácí hospic sv. 
Martina. K tomu všemu vrcholí přípravy na adventní 
jarmarky a ano, už i na Tříkrálovou sbírku 2024. Při-
pravujeme se i na pomoc lidem bez domova, kteří v 
nadcházejících chladných měsících nebudou mít kde 
složit hlavu, a naše pečovatelky i sestřičky stále oběta-
vě objíždí celou oblast, aby pomáhaly a léčily. 

Stalo se toho opravdu hodně a o všem si můžete po-
čít v novém vydání našeho zpravodaje. Tak si uvařte 
dobrý čaj, zabalte se do deky a můžete začít.

Vaši břeclavští chariťáci   
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CHARITA VONĚLA ČERSTVÝMI 
KOLÁČI. SBÍRKA PODPOŘILA 

DOMÁCÍ HOSPIC

Každoročně první středu v říjnu voní všechny ob-
lastní charity po celé brněnské diecézi čerstvě upe-
čenými koláči. Sbírka Koláč pro hospic, která vznik-
la v roce 2001 v nedalekém Rajhradě podporuje 
domácí péči o nevyléčitelné nemocné. Konkrétně 
v Břeclavi a Mikulově mohli lidé přispívat na Domá-
cí hospic svatého Martina, který je součástí Domácí 
zdravotní služby.

„Naše sestry zajišťují péči o nemocné v terminál-
ním stadiu v jejich domácím prostředí. Naším cí-
lem je, aby nemocní mohli své poslední dyn strávit 
doma, k čemuž nám dopomáhá celý tým sestřiček, 
lékaře nebo sociální pracovnice,“ vysvětlila vedou-
cí služby Hana Hrubá.

Odbornou pomoc i oporu však potřebují i rodinní 
příslušníci nemocného a domácí zdravotní služba 
tak kromě konzultací přímo pro ně nabízí i možnost 
zapůjčení nejrůznějších kompenzačních pomůcek, 
o které je velký zájem. Přispívat na rozvoj této po-

třebné služby mohli lidé hned na několika místech. 
„Stánky jsme letos měli na pěší zóně a u poliklini-
ky v Břeclavi, v Domě zdraví v Mikulově a v areálu 
firmy Gumotex. Zapojili se i studenti a zaměstnanci 
Zahradnické fakulty v Lednici a naši dobrovolníci 
obcházeli s košíčky koláčů i ulice v Břeclavi,“ vyjme-
novala koordinátorka Simona Hermannová.

Právě košíčky, které bedlivě střežili skauti z oddílu 
Táborový oheň Podivín a studenti Soukromé SOŠ 
manažerské a zdravotnické v Břeclavi a Gymnázium 
a SOŠ v Mikulově, měli mezi přispívajícími největší 
ohlas. Nejen díky nim se podařilo vybrat krásných 
44 488 korun, které budou použity na vzdělávání 
sester. „Péče o nevyléčitelně nemocné má velmi ši-
roký záběr. Naše sestry musí zvládat nejen spous-
tu medicinských oborů, ale i umění komunikace, 
psycholodie, sociální práce. Ne nadarmo se říká, že 
naše sestřičky jsou naším největším pokladem, pro-
to je velmi důležité je stále vzdělávat,“ pochválila 
své sestry Hana Hrubá.

Děkujeme všem, kteří se zapojili do přípravy sbírky 
a především těm, kteří přispěli. Doufáme, že vám 
koláč chutnal. :-)



Sbírka v obrazech: ONLINE SBÍRKA POKRAČUJE 
PO CELÝ ŘÍJEN!

Online sbírka Koláč pro hospic pokračuje a lidé 
mohou přispět až do konce října 2023 online plat-
bou přímo na webu www.kolacprohospic.cz.

Navštivte web www.kolacprohospic.cz a pro-
střednictvím platební brány si vyberete výši daru 
a oblast, kterou chcete podpořit. Vyplníte požado-
vané údaje a pak už jen zaplatíte, jak jste zvyklí - 
kartou anebo bankovním převodem.

NEBO naskenujte QR kód a přispějte pomocí svého 
mobilního bankovnictví:

Děkujeme, že nám pomáháte doprovázet
nevyléčitelně nemocné v jejich posledních dnech...



SBÍRKA ŠKOLÁKŮM OD SRDCE 
POMOHLA VYBRAT ŠKOLNÍ

POMŮCKY PRO DĚTI

První zářijový víkend jste mohli potkat pracovnice 
a dobrovolníky Charitní záchranné sítě v super-
marketu Tesco v Břeclavi. Zapojili se do projektu 
Diakonie a televize Nova Školákům od srdce, který 
sbírá školní pomůcky a potřeby pro děti.

Zákazníci Tesca se vyptávali, co je potřeba, co chy-
bí, a několik rodin přišlo dokonce jenom proto, 
aby nakoupilo pomůcky do sbírky. Všechno, co se 
vybralo v břeclavském Tescu, zůstává na Břeclav-
sku a hned v pondělí 4. září začalo postupné pře-
rozdělování. 

„My už máme v péči několik desítek maminek, o 
kterých víme, že tyto věci potřebují. V podstatě 
jsme jenom čekali na to, co tu tento víkend na-
sbíráme, co budeme moci rozdat, protože to není 
jenom o prvňáčcích, ale máme i rodiny se staršími 
dětmi, se studenty, kde už mají specifické potřeby. 
Takže dál je to na našich dárcích, které oslovuje-
me. Navíc spolupracujeme s dalšími neziskovými 
organizacemi, takže i oni si k nám mohou přijít pro 

pomůcky,“ objasnila účel sbírky koordinátorka 
Dagmar Kokešová, která byla velmi překvapena 
pozitivním přístupem oslovených lidí. „Bylo to 
velmi příjemné, lideé reagovali kladně, někteří 
se omluvili, že sami bojují s náklady na školu, ale 
všichni byli moc milí a podařilo se nám za každý 
den nasbírat šest plných krabic pomůcek.“

Sbírka probíhala v 97 obchodech Tesco se zapo-
jením tří set dobrovolníků a celkově vynesla přes 
103 tisíc balení pomůcek. Do následného rozdá-
vání se pak zapojilo na 120 neziskových organi-
zací po celé České republice. Za každý dar. 



DĚKUJEME ZA SETKÁNÍ NA 
DNU SOCIÁLNÍCH SLUŽEB!

Břeclavská charita přijala pozvání Sociálního od-
boru města Břeclav a zúčastnila se již tradičního 
Dne sociálních služeb. 

Stejně jako kolegové z dalších neziskových organi-
zací, které působí na Břeclavsku, tak mohla před-
stavit široké veřejnosti své služby i projekty, čehož 
využilo mnoho návštěvníků.

Červená barva stanu a vůně domácích koláčků ne-
nechala kolemjdoucí chladnými a vedoucí hned 
několika charitních služeb ochotně odpovídali na 
všechny dotazy. 

Zájemci si mohli dokonce nechat změřit krevní 
tlak samotnou vedoucí zdravotní služby.

Celý den se nesl ve velmi pohodovém a přátel-
ském duchu, což bylo pro charitní pracovníky nej-
větší odměnou.



NOVÁ KOORDINÁTORKA
DOBROVOLNÍKŮ: 

VSÁZÍM NA STUDENTY, 
POMÁHÁNÍ JE RADOST

Začátkem října jsme v našich charitních řadách 
přivítali novou členku. A to rovnou na jedné z klí-
čových pozic - novou koordinátorkou dobrovolnic-
kého centra se stala jednadvacetiletá rodačka ze 
Zaječí, Klára Babáčková. Do práce se vrhla po hlavě 
a s radostí, takže do kolektivu náramně zapadla!

Klárko, asi první otázka, která každého napad-
ne, se týká tvého věku. Je ti dvacet jedna let, což 
není moc. Spoustu lidí by zajímalo, proč jsi byla 
vybrána právě ty.
(smích) Proč jsem byla vybrána já, to není otázka 
na mě, ale věřím, že proto, že se na tuto pozici ho-

dím nejvíc ze všech přihlášených zájemců. A co 
se týká toho věku, tak si naopak myslím, že je to 
velká přednost, když uvážíme, že drtivou větši-
nu dobrovolníků tvoří právě studenti nebo lidé 
v mém věku. Alespoň taková je dosavadní zkuše-
nost břeclavské Charity, přestože dobrovolnictví 
není věkově vůbec omezeno a setkala jsem se s 
mnoha lidmi, kteří se dobrovolnictví věnovali při 
zaměstnání nebo dokonce v důchodovém věku, 
což je úžasné. Ale právě ve studentech vidím vel-
ký potenciál.

Ty sama jsi donedávna byla studentkou, že?
To je pravda. Mám vystudovanou břeclavskou 
obchodní akademii a pak jsem pokračovala na 
vyšší odborné škole ekonomické. Ale poměrně 
brzy jsem zjistila, že mi studium nevyhovuje.

Máš na mysli studium ekonomického směru?
Mám na mysli studium obecně. Studium a celko-
vě vzdělávací systém tak, je nastaven a praktiko-
ván v Česku. Proto jsem se sbalila a vyjela do svě-
ta, abych se učila tak, jak mi to vyhovuje. Vyrazila 
jsem na Sicílii, do Rakouska, Dánska, později na 
misie do Malajsie a Řecka.

Takže v podstatě také dobrovolnictví.
Ano. V Řecku jsem byla součástí týmu, který zajiš-
ťoval potraviny do uprchlických táborů, což pro 
mě byla obrovská životní zkušenost. Do Malajsie 
jsem vyrazila s kamarádem z Apoštolské církve a 
tam jsme také zajišťovali potraviny a základní po-
třeby v jedné vesnici.

Chápu, že odtud už je jenom kousek k charitě.
Přesně. Pomáhat druhým mě vždy bavilo, napl-



ňovalo, lákalo. Jenom jsem úplně nevěděla, jak, 
protože pomáhat se dá mnoha způsoby. Proto, 
když jsem uviděla inzerát, že tady v Břeclavi hle-
dají koordinátora dobrovolníků, neváhala jsem 
ani chvíli.

Máš už představu, co tato pozice obnáší, nebo 
co bys do ní ty ráda vtiskla?
Vzhledem k tomu, že jsem tu opravdu pár dnů, 
tak se zatím seznamuji se všemi službami a pro-
jekty, které břeclavská Charita provozuje a po-
skytuje. To je základ, protože právě sem budou 
dobrovolníci potřeba. Mám velké štěstí, že mě 
vede moje předchůdkyně a souběžně i kolegyně 
Dáša Kokešová, která měla dobrovolnictké cen-
trum na povel spolu se všemi sbírkami, Charit-
ní záchrannou sítí a krizovými událostmi. Takže 
doufám, že jí trochu odlehčím, i když to bude 
spíše o tom, že spolu budeme úzce spolupraco-
vat. Skvěle si sedneme i povahově. Obě máme 
rády, když se stále něco děje a jsme pořád v ně-
jaké akci. Což se už teď náramně daří, protože 
vrcholí přípravy Tříkrálové sbírky a už teď vidím, 

že práce tu bude pro nás obě a naše dobrovolníky 
až nad hlavu.

Tvým prvotním úkolem bude v podstatě dát 
dohromady určitou základnu dobrovolníků, do 
jejichž řad bude možné sáhnout. když bude po-
třeba. Jaké lidi budeš hledat? Jaký by měl být 
dobrovolník břeclavské Charity?
V první řadě jsou to lidé, kterým je blízké pomáhat 
druhým. Vůbec to není o nějakých zkušenostech, 
schopnostech ani věku. Je to o tom, jenom chtít. 
Já už budu ta, která ukáže všechno ostatní. A těším 
se na každého, kdo se přidá tady do toho skvělé-
ho týmu lidí, kteří prostě jdou a dělají věci, které je 
potřeba udělat. Mě osobně dobrovolnictví dávalo 
a stále dává především radost a dobrý pocit. Tak 
doufám, že každý, kdo se k našim dobrovolníkům 
přidá, si odnese minimálně to samé. 

STAŇTE SE DOBROVOLNÍKEM, VOLEJTE 
NEBO PIŠTE  KLÁRCE!
605 233 403
klara.babackova@breclav.charita.cz



SLAVÍME S NAŠIMI KLIENTY

Kdy jste naposledy dostali požehnání? Pan Franti-
šek, klient Charitní pečovatelské služby, oslavil nád-
herné 100. narozeniny a pozval naše pečovatelky, 
které o něj už dva roky pečují, aby to s ním oslavily. 
Přivezly mu šrůtku uzeného, které má rád, přiťukly 
si na jeho zdraví a vyslechly si několik vzpomínek z 
jeho bohatého a naplněného života. 

Žádná z pečovatelek, které za panem Františkem 
dochází, nikdy neopustí jeho dům bez požehnání, 
protože “to jsou sestřičky od Pána Boha!” Děkujeme 
za krásné dopoledne a těšíme se na další milá se-
tkání.

2+1 = 10 000
Zajímavé počty, že? Ano, když spojí síly dvě obě-
tavé pekárny a jedna štědrá firma, vyjde z toho 
dar v hodnotě 10 000 korun pro náš Domácí hos-
pic sv. Martina.

V pátek 20. října jsme vyjeli do areálu společnos-
ti Alca, která pořádala mezinárodní konferenci 
svých partnerů. Skoro až na stůl jsme jim přivez-
li voňavé koláčky od Pekažství Křížák a Pekařství 
Křivka a jako poděkování si odvezli dar na podpo-
ru péče o nevyléčitelně nemocné. Současně jsme 
propojili zástupce firmy Alca se zástupci pekáren 
a pomohli tak jejich další možné spolupráci.

Pan ředitel Josef Gajdoš si pózování mezi krásný-
mi ženami a voňavými koláči náramně pochvalo-
val a poděkoval za nově navázané vztahy.

Připomínáme, že sbírka Koláč pro hospic trvá po 
celý říjen na webu www.kolacprohospic.cz.

Děkujeme za každý dar.



JAK HOSPODAŘIT S PENĚZI?
V DOMOVĚ SV. AGÁTY RADIL

ODBORNÍK

Zacházet s penězi se musí umět, to se dnes učí už i 
děti na základních školách. Hlavní principy finanční 
gramotnosti si mohli připomenout i uživatelé Domo-
va svaté Agáty v Břeclavi, za kterými přijel na pozvání 
charitní projektové manažerky finanční poradce se 
svou besedou.

„Kdybyste se zeptali klientů domova, tak zjistíte, že 
každý z nich se potýká s různými formami finančních 
problémů. S vedoucí služby si uvědomujeme, že po-
moci jim v akutní nouzi je jedna věc, ale mnohem zá-
sadnější je naučit je takovým návykům, aby se do po-
dobné situace už nedostali. Proto jsou součástí práce 
s klientkami domova i podobná setkání s odborníky,“ 
vysvětlila projektová manažerka a pastorační asis-
tentka Agnieszka Veselá.

Během asi 1,5 hodinové besedy byla řeč o dluhových 
pastech, zásadách zdravého hospodaření a přede-
vším o tom, že vždycky existuje cesta, jak se dostat i 
z hlubokých finančních problémů. „Nejdůležitější na 

tom řešení je to prvotní uvědomění. Člověk si musí 
otevřít hlavu myšlence, že se může mít lépe, protože 
pokud neustále budete opakovat, že lepší to nebu-
de, tak to opravdu lepší nebude. Je důležité zkusit 
si představit svou lepší budoucnost. Je to těžké, ale 
i maminky z tohoto domova to mohou dokázat, vím, 
že to jde,“ motivoval poradce Lukáš Mácsai.

Na přednášejícího padala spousta dotazů a mamin-
ky projevily zájem i o další podobné besedy. „Jsem 
hlavně ráda, že klientky vůbec přišly, protože nelze 
pomoci někomu, kdo o pomoc nestojí. To byl ten 
první krok. Uvidíme, jak to využijí, to se teprve ukáže. 
Některé maminky nám aktuálně odchází do vlastní-
ho bydlení, tak doufám, že budou na slova pana po-
radce myslet,“ věří projektová manažerka.



   POHLAZENÍ
„Zbytečné je sloužit Bohu! Jaký užitek máme 
z toho, že vůči němu zachováváme závazky?“ 

(Mal 3,13-20a) 

Kolikrát se stejně ptám já sama sebe. Často jsem už unavena z 
toho, že nevidím výsledky své snahy a nemohu se zbavit po-
citu, že čím více se snažím, tím hůře všechno dopadá. Potkává 
mne čím dál víc nevděčnosti a nepochopení. Než se otočím, 
začíná se mi stávat to největší zlo: ztráta důvěry jak k sobě 
samé, tak k druhému člověku. A skrz něj i k Bohu. S pomocí 
přichází Slovo: „O nic nemějte starost! Ale ve všem předkládejte 
Bohu své potřeby v modlitbě a prosbě s děkováním“ (Flp 4,6-9). 

Jak dlouho mám ale čekat na to, až vše bude v pořádku? 
Nutná je TRPĚLIVOST. Nic nevzniká hned, všechno chce svůj 
čas. Tak, jako rostliny potřebují čas ke svému růstu, k tomu, 
aby mohly přinést ovoce, tak i já potřebuji čas. Možná někdy 
opravdu cítím, že jsem na hranici svých možností, už nevydr-
žím ani kousíček dál, ale každá vteřina je důležitá, každá je k 
něčemu. Potřebná je jak ta šťastná, tak ta těžká, protože po-
řád jsem na cestě, rozvíjím se. Je to proces různorodý a plný 
změn. Život je tím procesem. Je cestou a než dojdu kam cílím 
– trvá to. Chce to svůj čas. 

Potřebuji mít a pěstovat v sobě trpělivost. Trpělivost, to je vytr-
valost. A vytrvalost to je Bůh. Bůh to je láska – a vím, že „Láska 
trpělivá je“. Bůh trpělivě čeká na člověka, Bůh první snáší mé 
trápení a bolest. To Bůh je první, který je mi k pomoci…“Pros-
te, a dostanete; hledejte, a naleznete; tlučte, a otevře se vám! Ne-
boť každý, kdo prosí, dostává, a kdo hledá, nalézá, a kdo tluče, 
tomu se otevře“ (Lk 11,5-13) - říká. Nechme sobě a Bohů čas. 
Nejlepší přijde v pravý čas. Jen ať jsme schopní to poznat…   

Mgr. Agnieszka Barbara Veselá,
pastorační asistentka a projektová manažerka

BLÍŽÍ SE ADVENT!
V Domově sv. Agáty se pomalu vše 
chystá na blížící se advent! Maminky 
s dětmi při tvořivých dílničkách vyrá-
bí drobné dekorace, kterými si mohou 
nejen vyzdobit své byty, ale kterými se 
i naše Charita bude moci pochlubit při 
adventních jarmarcích. Letos se uvidí-
me 26. listopadu v břeclavské synago-
ze a 9. prosince na zámku v Mikulově.



POMÁHÁTE NÁM POMÁHAT
Pomalu se k nám dostávají reakce a díky z ro-
din, kterým jsme mohli darovat školní pomůcky 
a další vybavení do školy. A to nejen díky sbírce 
Školákům od srdce, ale i díky darům od firem Za-
hradní centrum Malinkovič - Důbrava, Stavební 
firma Jaroslav Činčala a LOMAX. Děkujeme!!! 

Snažíme se, aby děti měly vše, co potřebují, a 
rodiče dostali prostor řešit své těžkosti. Příběhy 
klientů naší Charitní záchranné sítě jsou tak roz-
dílné… ale jedno mají společné - potřebují ně-
koho, kdo jim věnuje čas a ukáže jim směr. A díky 
finančním darům našich DobroDruhů můžeme 
řešit i akutní nouzi, třeba nakoupit kvalitní boty 
a oblečení na nadcházející podzim… Děkujeme.

Letem světem:

Od maminky k mamince, pěkně z ručky do ručky.
Vaše dary předáváme konkrétním lidem. Stejně 
jako tento dvojkočárek od maminky z Bořetic pro 
maminku z našeho Domova sv. Agáty. I když podle 
nadšených reakcí sourozenců by byl potřeba mini-
málně čtyřkočárek… Děkujeme moc.

PODÍVEJTE SE NA VIDEA A REPORTÁŽE
NA NAŠEM YOUTUBE KANÁLE 



DĚKUJEME ZA NOVÉ POMŮCKY 
PRO DOMÁCÍ ZDRAVOTNÍ PÉČI 
OD MONETY A LB BOHEMIA

Zdravotních a kompenzačních pomůcek nemají 
naše sestřičky nikdy dost, proto mají velkou radost 
pokaždé, když se podaří doplnit stavy. O to víc, když 
se jedná o dar.

Z nadačního fondu Program podpory potřebných 
společnosti Moneta se podařilo pořídit další kyslí-
kový koncentrátor a dvě výškově nastavitelné toa-
letní židle, to celé v hodnotě necelých 38.000 korun.

Ve stejný čas se shodou okolností ozval i jednatel 
společnosti LB Bohemia David Bednár s nabídkou 
vycházkových a čtyřnohých berlí. „Se společností LB 
Bohemia spolupracujeme delší dobu. Oslovujeme ji 
pokaždé, když potřebujeme zdravonický materiál či 
nábytek, proto nás poěšilo, že na nás pan Bednár 
myslí i tehdy, když se sami neozveme. Nejdříve nás 
trochu zaskočilo množstí, protože holí bylo celkem 
přes sto, ale klientů máme spousty a hole jim určitě 
udělají radost,“ usmívala se vedoucí Domácí zdra-
votní péče Hana Hrubá. 

Všechny pomůcky poslouží klientům Domácí zdra-
votní péče a Domácího hospice sv. Martina. „Po-
můcky už jsme začali předávat, jsme rádi, když mů-
žeme doplňovat a obměňovat stavy, je to potřeba,“ 
zhodnotila Hrubá.

POMÁHÁME
NA MIKULOVSKU

V pondělí 11. září 2023 se na Městském úřadě v 
Mikulově sešli zástupci Oblastní charity Břeclav a 
Města Mikulov, aby vedli rozhovory o problemati-
ce bezdomovectví na Mikulovsku. Ředitel břeclav-
ské Charity Ing. Josef Gajdoš s pracovnicí Charitní 
záchranné sítě Simonou Hermannovou představili 
paní starostce Mgr. Jitce Sobotkové a vedoucí so-
ciálního odboru paní Mgr. Bohdaně Souchopové 
služby, které mohou být na Mikulovsku užitečné. 

Charitní záchranná síť nabídla především materiální 
pomoc na nadcházející zimní období, tedy ošacení 
či spacáky a stany. Celá spolupráce bude probíhat 



ve spolupráci se sociálním odborem města Mi-
kulov a dle aktuálních potřeb osob v nouzi.
Pro pracovnice Charitní záchranné sítě je důleži-
tým článkem v podpoře lidí bez domova také ná-
zor mikulovského probošta Mgr. Pavla Pacnera, 
proto se setkaly i s ním, aby zjistily, jací lidí se na 

mikulovskou farnost nejčastěji obrací a s jakými 
obtížemi. Oboustranně byl rozhovor velmi pří-
nosný a užitečný.

Rádi bychom poděkovali nejenom vedení města 
Mikulov a sociálnímu odboru, ale také panu fará-
ři za milé, vstřícné, přívětivé setkání a v neposled-
ní řadě za prostor a možnost posouvat charitní 
práci o kousek dál. Velmi si vážíme spolupráce a 
pevně doufáme a věříme, že se bude tímto smě-
rem ubírat i nadále. 

UŽ JSTE DNES BYLI
NA NÁKUPU? 

Děkujeme společnosti Coop Jednota Mikulov za 
10% slevy na každý nákup ve všech supermarke-
tech a prodejnách po celé oblasti PRO NAŠE PRAVI-
DELNÉ DÁRCE. 

Přidejte se do klubu DobroDruhů - darujte a budete 
obdarováni. 

Seznam všech benefitů, které mají být poděková-
ním za pravidelné dary, najdete na našem webu 
www.breclav.charita.cz/dobrodruhove.



ČLOVĚK MÁ TAKOVOU VÁHU,  
JAKOU VÁHU MÁ JEHO SLOVO

Koncem září oslavila Charita Česká republika roční 
výročí vysílání svého podcastu ChariTALK a dosud 
zveřejněných 30 dílů. Před mikrofon v nich usedli 
naproti moderátorovi René Kekelymu osobnosti 
veřejně známé, umělci, odborníci z charitní sítě, ale 
i mimo ni. Okruh témat, která jsme v ChariTALKu 
otevřeli, je neskutečně široký, a tak si na své přijde 
skutečně každý posluchač. Ať už ho zajímají odbor-
ná témata, nebo si chce u poslechu odpočinout.

V jednom z posledních dílů jsme 
mohli slyšet například také zná-
mého herce Jana Přeučila, který 
je zároveň tváří naší právě probí-
hající reklamní kampaně na zvidi-
telnění podcastu ChariTALK. Ta je 
z velké části dílem studentů (dnes 
již absolventů) reklamní tvorby 
AKADEMIE MICHAEL, se kterými 
Charita Česká republika loni navá-
zala spolupráci.

Za zhruba 60 let své aktivní he-
recké kariéry si Jan Přeučil zahrál 
v divadle, ve filmu a v televizi ne-
spočet převážně záporných rolí, a 
svým zcela nezaměnitelným hlasem a vizáží se tak 
stal pro české diváky nepřehlédnutelný. „S vynikají-
cím českým hercem Milošem Kopeckým jsem měl 
tu čest prožít velice krásné období v Divadle Na 
zábradlí, když se v 70. letech studovala Kunderova 
hra Ptákovina. On tam hostoval a já jsem tam hrál 
takovou velice zajímavou postavu tělocvikáře. A my 
jsme se spolu setkávali před každou tou zkouškou, 

povídali jsme si a mimo jiné mi jednou řekl: Hon-
zo, když jde herec po ulici a lidé ho nepoznávají, 
měl by se nad sebou zamyslet. A něco na tom je,“ 
říká muž, kterého mimo jiné charakterizuje no-
blesní vystupování a typický klobouk. „Mám to-
lik klobouků, kolik mi je let,“ prozrazuje na sebe 
a také to, že inspirací nejen pro klobouk mu byl 
jeho otec František Přeučil. „Byl to velký gentle-
man, holil se dvakrát třikrát denně. První repub-
lika. On se politicky velmi angažoval, byl velkým 
přítelem Jana Masaryka, a dokonce si dopisoval 
s Winstonem Churchilem. A ten nosil klobouky. 
A moje maminka také nosila klobouky,“ dodává.

„Tatínek byl po pětačtyřicá-
tém roce poslancem Národ-
ního shromáždění za Česko-
slovenskou stranu národně 
socialistickou, bojoval za Ko-
šický vládní program, demo-
kracii, svobodu slova, jedná-
ní, přemýšlení, cestování, 
svobodu názorů, a to bol-
ševici tehdy nemohli snést. 
Protože když vyhráli volby v 
osmačtyřicátém roce, slibo-
vali, že bude ráj na zemi. Ten 
ráj na zemi nebyl, a oni mu-
seli ukázat na někoho, kdo 
to způsobil, a proto začaly 

tyto zkonstruované ‚divadelníʻ procesy. A mimo 
jiné to byl proces s Miladou Horákovou,“ vypráví. 
„V listopadu 1949 k nám vtrhlo v půl páté ráno 
dvanáct lidí, tátovi dali pouta, maminka byla v 
šoku a tatínek ke mně přišel, dodneška to vidím, 
vzal mě za hlavičku, dal mi pusu na čelo a řekl, 
Honzo, jsi tady jedinej chlap, musíš se o ty hol-
ky postarat. Myslel tím moji maminku, která se 



jmenovala Růženka, a moji sestru Martu. Spadla 
klec, za několik týdnů byl proces s Miladou Ho-
rákovou a původně všech 14 lidí, kteří byli v tom 
procesu, měli dostat trest smrti. Později jsme se 
dozvěděli, že by to bylo pro veřejnost na hraně, 
takže bylo jen pár trestů smrti a ostatní dostali 
doživotí.“ Mezi těmi, co dostali trest odnětí svo-
body na doživotí, byl i pan Přeučil, později mu 
byl trest snížen na 25 let. „Dnes, když nad tím 
přemýšlím, mi to přijde neskutečný, že byl táta 
pět let v Ruzyni, pět let v Leopoldově, pět let na 
Mírově. To je něco neskutečnýho! Že měl tu sílu 
a energii to přežít,“ nešetří obdivem ke svému 
otci. „Vyprávěl, že v cele, kde byl, třeba hodinu 
chodil, aby byl stále v kondici. Nebo viděl, jak po 
stěně leze malinký brouček, tak si s ním povídal, 
aby měl vůbec nějaký kontakt. Ohromná osob-

nost! A byl to pro mě veliký vzor jak svým morálním 
charakterem, tak svým gentlemanstvím, noblesou, 
vztahem ke své ženě a vůbec k životu.“

Zavzpomíná ale také na své další vzory, kterými mu 
byli pedagogové z divadelní fakulty, kteří je jako 
studenty herectví vedli k tomu, aby pečovali o svůj 
jazyk a kultivovali ho. Mezi jeho profesory patřil na-
příklad Radovan Lukavský či Karel Höger. „Jazyk a 
slovo má neuvěřitelnou moc a já se tím velice rád 
zabývám a dělám takové semináře či rétorické la-
boratoře pro různé skupiny nebo i jednotlivce. A je 
zajímavé, že se setkávám s řadou významných lidí, 
kteří jsou skutečnými špičkami ve svém obou, ale 
když mají prezentovat, tak je to naprostá katastro-
fa,“ prozrazuje. Velice často ho prý oslovují mimo 
jiné z lékařské komory, aby dělal přednášky o tom, 
jak by měli lékaři hovořit.

V závěru rozhovoru nám Jan Přeučil prozradí, že ve-
lice důležitou roli v tom, aby se udržoval v kondi-
ci, pro něj hraje fyzická aktivita, smysluplná práce, 
ale i odpočinek, neustálý kontakt s mladými lidmi, 
harmonický vztah s jeho paní Evou Hruškovou, ale 
také schopnost užívat si každý den. „Umění života 
spočívá v tom, uvědomovat si krásu všedního dne,“ 
uzavírá svým oblíbeným citátem.

Celý rozhovor  si mů-
žete přehrát pomocí 
platforem Spotify nebo 
Youtube Charity České 
republiky.



Ač se to možná nezdá, přípravy na Tříkrálovou sbírku 
2024 jsou již v plném proudu. A my se těšíme na spo-
lečné setkání se všemi, kteří se ve svých farnostech 
a obcích do sbírky zapojují.

Proč právě v Perné?
Toto místo vybral náš hlavní celebrant a hostitel 
P. Pavel Pacner, mikulovský probošt a duchovní 
rádce břeclavské Charity. Byl by rád, kdyby právě ten-
to kostel viděl jednou pořádně zaplněný. Pro místní 
věřící to bude veliké povzbuzení... Navíc se tu dobře 
parkuje. :-) 

Mše svatá s žehnáním kříd začíná v 17 hodin.
Po mši svaté se přesuneme na faru, kde si předáme 
důležité informace, některé propagační materiály, 
zodpovíme si všechny otázky, posedíme a pobe-
sedujeme. Na závěr si uděláme hromadné foto, ať 
máme pěknou památku. 

Prosíme, abyste s sebou přinesli něco malého na 
společný stůl, aby nám bylo příjemně. Kávu a čaj za-
jistíme.

Všichni koordinátoři byli na akci pozváni emailem.

Přijměte pozvání do Klubu pravidelných dárců, kteří jsou 
nám Druhem v Dobru. DobroDruhové, kteří pravidelně ka-
ždý měsíc pošlou částku na podporu naší činnosti, dokáží 
zajistit stabilní zázemí pro udržení a rozvoj našich služeb a 
projektů. A odměna vás nemine!

REGISTRUJTE SE NA NAŠEM WEBU:
www.breclav.charita.cz/dobrodruhove

PŘÍPRAVY TŘÍKRÁLOVÉ SBÍRKY JSOU V PLNÉM PROUDU


